
 

COMUNE DI SAN MANGO D’AQUINO  
 Provincia di Catanzaro     

 

 

ORDINANZA N. 16  DEL 27/03/2020  

SULLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

 

 

Oggetto: Chiusura al traffico veicolare e pedonale della circolazione in località Macchia a causa di 

un movimento franoso. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

Visto il Decreto Sindacale n.10 del 21.06.2018 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Tecnico e gli sono attribuite le funzioni di competenza indicate, nonché le 

altre funzioni di competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti; 

Premesso che si sono verificati dei movimenti franosi in località Macchia a causa delle 

perturbazioni atmosferiche, verificatesi in data 25 e 26 marzo  2020, creando grave pericolo sia per i 

veicoli sia per i pedoni;  

Ravvisata la necessità allo stato attuale, per la pubblica incolumità; 

Considerata l’opportunità di vietare il transito veicolare e pedonale nella suddetta località Macchia; 

Visti gli artt. 5 comma 3° e 7 del nuovo C.d.S. D.L. 30.04.92 n. 285 e relativo regolamento di 

esecuzione; 

ORDINA 

La chiusura con effetto immediato al traffico veicolare e pedonale della circolazione in località 

Macchia a causa di un movimento franoso. 

Il Sig. Epifano Domenico è incaricato della esecuzione della presente Ordinanza.  

Fatto salvo diritti e interessi di terzi, precisando altresì che questo Ufficio e il Comune di San Mango 

d’Aquino vengono, contestualmente alla esecuzione del presente provvedimento altresì levati da 

responsabilità civili verso persone, cose e animali e la responsabilità rimane a carico del trasgressore 

per quanto con la presente ordinanza disposto. 

D I S P O N E  
 

Che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante l’installazione della segnaletica prescritta 

dagli artt. 5 comma 3 e 6 comma 5 del d.l.vo. 30/04/1992 e dagli artt. 116-122 del d.p.r. 495/92 e 
Pubblicazione all’albo pretorio del comune. 

Inoltre il provvedimento in questione dovrà essere affisso e ben visibile nel luogo interessato in modo tale 

che venga garantita la pubblicità totale del provvedimento. 
Che il personale incaricato deve vigilare per l’esatta osservanza della presente ordinanza; 

Ai sensi dell'art. 37 comma 3 del CA.S., al D.Lgs. n. 285/92, contro il suddetto ordine e ammesso 

ricorso, entro 60 gg. dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le 

modalità indicate nell'art. 74 dei Regolamento di Esecuzione al C.d.S. R.P.R. 495/92, che decide in 

merito. 

Che a norma dell’art.8 della legge  241/1990, il responsabile del procedimento è il Sig. Epifano 

Domenico; 

Che a norma dell'art. 3, comma 4 della Legge 07.08.1990, n° 241 avverso la presente ordinanza 

chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di 

legge entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria con 

sede in Catanzaro; 



Che tale provvedimento venga trasmesso per opportuna conoscenza: 

 Stazione Carabinieri di Martirano Lombardo; 

 Vigili del Fuoco di Lamezia Terme; 

 ASP di Lamezia Terme; 

San Mango d’Aquino 27.03.2020 

                         Il Responsabile del Servizio 

                           f.to Francesco Trunzo 


